Plano Plurianual 2008-2011

Anexo |1l — Programas de Governo — Finalistico

Objetivo de Governo

Objetivo Setorial Disponibilizar agua bruta para usos multiplos

Implantar uma infra-estrutura eficiente e integradora do Territério Nacional

Valoresem R$ 1,00

Programa 0515 Infra-Estrutura Hidrica Orgao Responsavel 53000 Ministério da Integracio Nacional (MI)
Objetivo Desenvolver obras estruturantes de infra-estrutura hidrica para o aumento da oferta de 4gua de boa qualidade
Publico-alvo Populagbes de regibes com baixa disponibilidade de recursos hidricos, concessionarias de servigos de saneamento e produtores dos setores primario e secundario

AGOES DA ESFERA FISCAL

Projetos

Cdéd. Titulo

124L Construgio da Barragem Arvorezinha no estado do Rio Grande do Sul, no municipio de Bagé
-RS

124M Implantacio da adutora de Santa Quitéria no Estado do Ceara

Produto

(unidade de medida)
Obra executada

(% de execugao fisica)
Obra executada

(% de execugdo fisica)

Inicio
Término
09/2009
12/2010

09/2009
09/2010

Orgdo
Executor

Ml

Ml

Valor Total
Estimado

30.000.000
100

75.200.000
100

Regionalizagao

R$
Sul
Meta
R$
Nordeste
Meta

Financeiro/Fisico

2008

2009

4.000.000
10

5.800.000
8

2010

26.000.000
90

69.400.000
92

2011
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Objetivo de Governo Reduzir as desigualdades regionais a partir das potencialidades locais do Territério Nacional

Objetivo Setorial Promover a disponibilidade de agua com qualidade e a gestdo dos recursos hidricos, o controle de poluigdo, a conservacgéo e a revitalizagdo de bacias

Programa 1107 Probacias - Conservacio de Bacias Hidrograficas Orgao Responsavel 44000 Ministério do Meio Ambiente (MMA)
Objetivo Implementar o Sistema Integrado de Gerenciamento de Recursos Hidricos e promover a recuperagdo e a conservagdo de bacias hidrograficas

Publico-alvo Usuarios de recursos hidricos e populagbes das bacias hidrograficas

AGAO DA ESFERA FISCAL

Projeto
. . Produto (unidade de Inicio Orgao Valor Total n N AMEREEEAEED
Cod. Titulo ; P - Regionalizagao
medida) Término  Executor Estimado 2008 2009 2010 2011
124A Implantacdo da Rede Nacional de Avaliagdo da Qualidade das Aguas Sistemaimplantado 07/2009 MMA 19.611.473 Nacional R$ - 300.000 2.628.248 2.591.645

Superficiais - PNQA (% de execugio fisica) 12/2015 20 Meta - 1 5 14



