

**Plano Plurianual 2008-2011**

Anexo III – Programas de Governo – Finalístico

Valores em R\$ 1,00

Objetivo de Governo *Implantar uma infra-estrutura eficiente e integradora do Território Nacional*

Objetivo Setorial *Disponibilizar água bruta para usos múltiplos*

Programa **0515 Infra-Estrutura Hídrica**

Órgão Responsável **53000 Ministério da Integração Nacional (MI)**

Objetivo *Desenvolver obras estruturantes de infra-estrutura hídrica para o aumento da oferta de água de boa qualidade*

Público-alvo *Populações de regiões com baixa disponibilidade de recursos hídricos, concessionárias de serviços de saneamento e produtores dos setores primário e secundário*

**AÇÕES DA ESFERA FISCAL**

**Projetos**

Cód.	Título	Produto (unidade de medida)	Início Término	Órgão Executor	Valor Total Estimado	Regionalização	Financeiro/Físico			
							2008	2009	2010	2011
124L – RS	<b>Construção da Barragem Arvorezinha no estado do Rio Grande do Sul, no município de Bagé</b>	<i>Obra executada (% de execução física)</i>	09/2009 12/2010	MI	<b>30.000.000</b> <i>100</i>	Sul	R\$ Meta	-	<b>4.000.000</b> <i>10</i>	<b>26.000.000</b> <i>90</i>
124M	<b>Implantação da adutora de Santa Quitéria no Estado do Ceará</b>	<i>Obra executada (% de execução física)</i>	09/2009 09/2010	MI	<b>75.200.000</b> <i>100</i>	Nordeste	R\$ Meta	-	<b>5.800.000</b> <i>8</i>	<b>69.400.000</b> <i>92</i>

**Plano Plurianual 2008-2011**

Anexo III – Programas de Governo – Finalístico

Objetivo de Governo *Reducir as desigualdades regionais a partir das potencialidades locais do Território Nacional*

Objetivo Setorial *Promover a disponibilidade de água com qualidade e a gestão dos recursos hídricos, o controle de poluição, a conservação e a revitalização de bacias*

Programa **1107 Probacias - Conservação de Bacias Hidrográficas** Órgão Responsável **44000 Ministério do Meio Ambiente (MMA)**

Objetivo *Implementar o Sistema Integrado de Gerenciamento de Recursos Hídricos e promover a recuperação e a conservação de bacias hidrográficas*

Público-alvo *Usuários de recursos hídricos e populações das bacias hidrográficas*

**AÇÃO DA ESFERA FISCAL**

**Projeto**

Cód.	Título	Produto (unidade de medida)	Início Término	Órgão Executor	Valor Total Estimado	Regionalização	Financeiro/Físico				
							2008	2009	2010	2011	
124A	<b>Implantação da Rede Nacional de Avaliação da Qualidade das Águas Superficiais - PNQA</b>	Sistema implantado (% de execução física)	07/2009 12/2015	MMA	<b>19.611.473</b> <b>20</b>	Nacional	R\$ Meta	-	<b>300.000</b> <b>1</b>	<b>2.628.248</b> <b>5</b>	<b>2.591.645</b> <b>14</b>